
  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.589, Ano 2020 – Terça-feira, 24 de novembro de 2020. 

1 

CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  Nº065/2020-PMSC, Nº032/2020-
FMS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº029/2020-PMSC, Nº017/2020-FMS 
Objeto; Contratação direta, via dispensa de licitação 
emergencial, para aquisição de medicamentos controlados, 
destinado a rede municipal de saúde, para atendimento a 
demanda do Hospital Municipal e as Unidades Básicas de Saúde - 
UBS, PSFs, ESF, e ESB, com entrega imediata, no exercício de 
2020, que após o processamento da Dispensa de Licitação Nº 
029/2020-PMSC, Nº017/2020-FMS, comunica-se, nos termos 
com arrimo no que dispõe o art. 24, I e II, c/c IV, da Lei nº 
8.666/93, de acordo com o que determina o artigo 26, caput, da 
Lei Federal nº8.666/93, atualizada pelas Leis nº 8.883, de 
21.08.94, nº 9.648, de 27.05.98 e nº 9.854, de 27.10.99, e pelo 
Decreto Presidencial nº 9.412/2018, bem como a materialidade 
da Lei Federal nº 13.979/2020 de 06 de fevereiro de 2020, 
alterado pela Medida Provisória nº 926, de 2020, e DECRETO 
MUNICIPAL Nº 11, de 19 de março de 2020 e DECRETO 
MUNICIPAL Nº 12, de 25 de março de 2020, considerando o que 
consta do Processo Administrativo Nº065/2020-PMSC, 
Nº032/2020-FMS, Dispensa de Licitação nº029/2020-PMSC, 
Nº017/2020-FMS, RATIFICA a declaração de dispensa de 
licitação para contratação direta, via dispensa de licitação 
emergencial, para eventual fornecimento de medicamentos 
controlados, destinado a rede municipal de saúde, para 
atendimento a demanda do hospital municipal e as Unidades 
Básicas de Saúde - UBS, PSFs, ESF, e ESB, com entrega imediata, 
no exercício de 2020, em favor da empresa: Empresa a) POLO 
HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 13.742.015/0001-77, vencedor para 
os itens (01 ao 27), perfazendo o valor global dos itens em R$ 
24.502,46(vinte e quatro mil e quinhentos e dois reais e 
quarenta e seis centavos), por ter apresentado as cotações mais 
econômicas para administração. 

Santa Cruz, 20 de novembro de 2020, 
Ryvalda Rodrugues Macêdo - GESTORA DO FMS. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº064/2020-PMSC, Nº023/2020-FMS 
 

CONTRATO Nº064/2020-PMSC, Nº023/2020-FMS 
PROCESSO ADMINISTRATIV Nº65/2020-PMSC, Nº032/2020-
FMS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº029/2020-PMSC, Nº017/2020-FMS 
 
CONTRATANTE: FMS -FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA 
CRUZ, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na 
com sede à na Rua Manoel Siqueira Campos nº91, na cidade de 
Santa Cruz, Estado de Pernambuco, inscrito no CGC(MF) N.º 
11.491.419/0001-00. 
CONTRATADO: POLO HOSPITALAR LTDA - ME (POLO 
HOSPITALAR), CNPJ: 13.742.015/0001-77, estabelecida na Rua 
Agostinho Branco, Nº163, bairro Heliopolis, Garanhuns - PE, 
neste ato representada pelo sócio administrador o Sr. Adriano 
Pereira dos Santos, brasileiro, casado, empresário, inscrito(a) no 
CPF sob o nº 034.959.154-78, residente na cidade de 
Garanhuns/PE. 
Objeto: Contratação direta, via dispensa de licitação 
emergencial, para aquisição de medicamentos controlados, 
destinado a rede municipal de saúde, para atendimento a 
demanda do hospital municipal e as Unidades Básicas de Saúde - 
UBS, PSFs, ESF, e ESB, com entrega imediata, no exercício de 
2020. 
VALOR CONTRATADO R$ 24.502,46(vinte e quatro mil e 
quinhentos e dois reais e quarenta e seis centavos) 
PRAZO VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) DIAS 
PRAZO ENTREGA: 05 (CINCO) DIAS; 

Santa Cruz - PE, 20 de novembro de 2020. 
Ryvalda Rodrigues Macêdo - GESTORA DO FMS. 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 063/2020 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2020 
Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia 
relativos à reforma da praça do Povoado de Varzinha, interior do 
Município de Santa Cruz (PE), tudo em conformidade com as 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.589, Ano 2020 – Terça-feira, 24 de novembro de 2020. 

2 

especificações, planilhas, plantas e orçamentos anexos, que após 
o processamento da Dispensa de Licitação Nº 028/2020, 
comunica-se, nos termos do acordo com o que determina o 
artigo 26, caput, da Lei Federal nº8.666/93, atualizada pelas Leis 
nº 8.883, de 21.08.94, nº 9.648, de 27.05.98 e nº 9.854, de 
27.10.99, atualizado pelo o Decreto nº 9.412/2018, 
considerando o que consta do Processo Administrativo 
Nº063/2020, Dispensa de Licitação nº028/2020, RATIFICA a 
declaração de dispensa de licitação para a contratação de 
empresa para execução das obras e serviços de engenharia 
relativos à reforma da praça do Povoado de Varzinha, interior 
do Município de Santa Cruz (PE), em favor da empresa, K.R.M 
CONSTRUÇÃO LTDA/ME, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o N.º 11.188.168/0001-99 com 
sede/residente e domiciliado(a) Rua Melquiades Alves 
Guimarães nº 060-A, bairro centro na cidade de Santa Cruz - PE, 
neste ato representado pelo Sr. Reginaldo de Souza Macedo, 
pernambucano, brasileiro, casado empresário, portador do CPF 
nº 033.163.164-27, e da Cédula de Identidade nº 5923325 
SSP/PE, residente e domiciliado na cidade de Santa Cruz, por ter 
apresentado a cotação mais econômica para os serviços, que se 
analisados à luz do orçamento estimativo e das demais cotações 
acostadas, cristalinamente refletem a proposta mais vantajosa 
para a Administração pública, que está no valor global de R$ 
18.658,71 (dezoito mil e seiscentos e cinqüenta e oito reais e 
setenta e um centavos): 

Santa Cruz, 20 de Novembro de 2020. 
Eliane Maria da Silva Soares - Prefeita Municipal. 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2020-PMSC 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº028/2020. P.L Nº063/2020, 
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ - PE. Contratada: 
empresa. K.R.M CONSTRUÇÃO LTDA/ME, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o N.º 
11.188.168/0001-99 com sede/residente e domiciliado(a) Rua 
Melquiades Alves Guimarães nº 060-A, bairro centro na cidade 
de Santa Cruz - PE, neste ato representado pelo Sr. Reginaldo de 
Souza Macedo, pernambucano, brasileiro, casado empresário, 
portador do CPF nº 033.163.164-27, e da Cédula de Identidade 
nº 5923325 SSP/PE, residente e domiciliado na cidade de Santa 

Cruz. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para à reforma da Praça do Povoado de Varzinha, interior do 
Município de Santa Cruz (PE). 
Valor do Orçamento Estimativo R$ 19.043,44 (dezenove mil e 
quarenta e três reais e quarenta e quatro centavos). 
Valor Global Contratado R$ 18.658,71 (dezoito mil e seiscentos 
e cinqüenta e oito reais e setenta e um centavos), Prazo de 
execução 90(noventa) dias. 

Santa Cruz, 20 de Novembro de 2020. 
Eliane Maria da Silva Soares 

Prefeita Municipal. 
 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL – FUNPRESC  

 
PORTARIA Nº 002/2020. 
 

EMENTA: Concede pensão por morte em favor de 
dependente de segurado, e dá outras 
providências. 

 
O GERENTE DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ - 
PE, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 
386, de 28 de agosto de 2014, alterada pela Lei Municipal nº 
491, de 28 de julho de 2020, e 
 
CONSIDERANDO o parecer exarado pela assessoria jurídica do 
Fundo Previdenciário de Santa Cruz - FUNPRESC; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Conceder PENSÃO POR MORTE, a contar de 
09/11/2020, a DEOCINA ALVES DE SOUZA NASCIMENTO, 
brasileira, viúva, portadora do RG nº. 3.141.002 SSP/PE, inscrita 
no CPF sob o nº. 471.137.824-34, beneficiária na condição de 
cônjuge e dependente do ex-segurado EDMILSON CLÉCIO DO 
NASCIMENTO, que ocupou o cargo de VIGILANTE, matrícula 2-1, 
falecido em 09/11/2020, nos termos dos arts. 29 e 30, da Lei 
Municipal nº 386/2014. 
 
Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 



  
 

e-DOM – Diário Oficial Eletrônico 

Município de Santa Cruz - PE 
 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 07 de março de 2017. 
 
 

 

  Versão assinada digitalmente, conforme Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 

(ICP-Brasil) instituída pela Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de AGOSTO de 2001. 
 

 

Edição de nº 1.589, Ano 2020 – Terça-feira, 24 de novembro de 2020. 

3 

revogando todas as disposições em contrário. 
 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

Santa Cruz - PE, em 19 de novembro de 2020. 
 

ERACILDO BARBOSA TEIXEIRA 
Gerente de Previdência 

 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 

e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |   
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE | 
e-DOM Diário Oficial Eletrônico do Município de Santa Cruz/PE |  


